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Milepæle i ukrudtsforskningen
Seniorforsker Solvejg Kopp Mathiassen har i en menneskealder arbejdet med at finde løsninger på ukrudtsudfordringer i frøavlen. 
Det har hjulpet frøavlerne til at kunne fastholde og udbygge en stor frøproduktion i Danmark. Vi har bedt Solvejg om at gøre status 
og fortælle om nogle af de milepæle, der er nået på hendes vagt. Solvejg har afsluttet sit faglige arbejdsliv ved udgangen af august

Stig Oddershede
Kommunikationschef

Solvejg har gennem hele sin forskerkarriere på AU Flakkebjerg søgt 
efter løsninger på problemukrudt i frøproduktionen. Hun har gen-
nem årene lavet tusindvis af eksperimenter og forsøg for at knække 
koden til, hvor stor en dosering af et middel afgrøden kan tåle på et 
givet udviklingstrin, og hvilken dosis, der er nødvendig for at be-
kæmpe ukrudt på forskellige udviklingstrin. Det har resulteret i kon-
krete vejledninger, som konsulenter og frøavlere efterfølgende har 
kunnet implementere i dyrkningen. 

Hvad har været de vigtigste gennembrud?
 Med forbuddet mod anvendelse af Tribunil var der akut behov for  

 alternativer. Potte- og markforsøg viste, at der var muligheder  
 for at anvende af Hussar OD og senere Hussar Plus OD til be- 
 kæmpelse af ukrudtsgræsser i en række frøgræsser, hvilket har  
 resulteret i godkendelser til af disse midler til mindre anvendelse  
 i flere frøgræsarter

 Andre midler mod græsukrudt har også fået godkendelse til min- 
 dre anvendelse – og altid på baggrund af forudgående test i for 
 søg. Det gælder f.eks. Primera Super, Kerb 400 SC, Agil 100 EC og  
 Boxer. Senest er Atlantis OD kommet med på listen – dog kun i  
 engrapgræs 

 Godkendelse til mindre anvendelse af DFF i frøgræs har også løst  
 problemer – især med enårig rapgræs

 Optimeret brug af vækstreguleringsmidler har været et gennem- 
 brud. Her har forskningen i form af kombinerede potte- og mark- 
 forsøg vist betydningen af klima- og udviklingstrin samt effekter 
 af splitbehandling

 Mange års forsøg med væselhale har vist, at denne ukrudtsart 
 ikke kan klares med kemi alene. Forskningen peger specielt på,  
 at sædskifte og jordbearbejdning må inddrages for at holde  
 væselhale under kontrol.

Hvor ser du de vigtigste udfordringer i fremtiden?
 At finde alternativer til Reglone og Asulox. Mulighederne for fort- 

 sat dispensation til anvendelse af disse ukrudtsmidler er be- 
 grænset

 At bremse resistensudvikling i enårig rapgræs og rajgræs – og 
 her må der et øget fokus på andet end kemi, da fortsat brug af 
 midler fra sulfonylureagruppen  (Hussar OD, Atlantis OD, Cossack 
 OD m.m.) og fop/dim gruppen (Primera Super, Topik EC m.fl.) ikke 
 er bæredygtigt

 Overordnet set er der behov for at fokusere på af vigtigheden af  
 en langsigtet planlægning forud for etablering af frøgræs med 
 inddragelse af integrerede metoder som sædskifte og jordbe- 
 arbejdning 

 Fortsat udvikling af værktøjer til identifikation af ukrudt i frø- 
 afgrøder og spotbehandling

 Fortsat udvikling af redskaber til rækkedyrkningssystemer.

Hvordan har samarbejdet med frøbranchen været?
”Overordnet set har vi i AU Flakkebjerg haft et langt og rigtig godt 
samarbejde med frøbranchen, og det har været meget givtigt. Vi  
har haft en enighed om, at der som baggrund til nye ansøgninger om 
godkendelser til mindre anvendelser har foreligget dokumenteret 
viden og erfaring i form af forsøgsresultater. For mig personligt har 
det været spændende – og til tider udfordrende – at samarbejde 
med frøavlskonsulenterne, som har en stor viden og erfaring, et 
stort engagement, mange ideer til mulige løsninger, og så er de aldrig 
bange for at prøve nye tiltag. 
Det har også været udfordrende, fordi jeg ind i mellem har måttet 
gøre opmærksom på, at de foreslåede løsninger ikke overholdt de 
godkendelser, som var givet til produkterne. Det har sikkert været til 
stor irritation for konsulenterne, men selv frøavlen er underlagt de 
lovgivningsmæssige godkendelser,” slutter Solvejg af med et stort 
smil.  
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Solvejg i et af sine markforsøg – her vinterhvede med væselhale
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